CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

 INDICAÇÃO Nº 122/2025

ANDRÉ DESPÉZIO, VAGNER NARCISO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO,
WAGNER DO LAVA RÁPIDO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS, para que
realize troca das lâmpadas queimadas na Quadra Poliesportiva do Bairro do Despézio.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma demanda da comunidade local, que utiliza a
quadra poliesportiva como espaço de lazer, atividades físicas e convivência social. A ausência
de iluminação adequada tem prejudicado significativamente o uso do espaço durante o
período noturno, impactando diretamente o bem-estar dos moradores. Além disso, a
iluminação pública eficiente contribui para:

• Aumento da segurança no entorno da quadra, prevenindo atos de vandalismo e
inibindo a criminalidade;

• Estímulo à prática de esportes e hábitos saudáveis, especialmente entre crianças e
adolescentes após o horário escolar;

• Fortalecimento do convívio social e comunitário, proporcionando um ambiente seguro
para eventos e atividades coletivas;

• Aproveitamento de infraestrutura pública já existente, evitando sua degradação por
desuso.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta Secretaria no pronto atendimento
a presente propositura.

São Lourenço da Serra, 13 de maio de 2025.

____________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA

VEREADOR

____________________________________________      ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                                  WAGNER DO LAVA RÁPIDO
             VEREADOR                          VEREADOR

_____________________________________      ______________________________
       BETO DO PAIOL                         ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                    VEREADORA

____________________________________                              _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                     VAGNER NARCISO
           VEREADOR                                                VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br